

## **COTUNACE**

Compagnie Tunisienne pour l'assurance du Commerce Extérieur

Société Anonyme au capital de 5.000.000 dinars

R.C. B125931997 Siège Social : Rue 8006 cité Montplaisir 1002 Tunis

Site web : <http://www.Cotunace.com.tn>

# **Projet de Rapport du Conseil d'Administration à l'Assemblée Générale Ordinaire sur l'exercice 2005**



# Rapport moral de l'exercice 2005

## I. Actions de communication

### Supports de communication

- Réalisation d'une nouvelle brochure institutionnelle trilingue de la Cotunace.
- Arabisation des principaux supports de communication, à savoir les plaquettes produits et le site web.
- Mise en ligne du nouveau site Web de la Cotunace en arabe et français.

### Participation aux Séminaires, Rencontres et journées d'information

Participation active aux Séminaires organisés par les organismes de soutien à l'exportation :

- Séminaire sur les mécanismes de financement, d'assurance et d'encadrement au profit des jeunes promoteurs des sociétés de commerce international en collaboration avec la Banque Tunisienne de Solidarité et la Maison de l'Exportateur : 27 mai 2005.
- Participation active à une journée d'information sur l'exportation des produits agricoles : 30 Juin 2005 (Maison de l'exportateur)
- Participation à un atelier de travail sur l'exportation des produits de la pêche organisé par le Groupement Interprofessionnel des Produits de la Pêche : 26 décembre 2005 – Tunis.
- Participation à la 10<sup>ème</sup> réunion organisée par la Compagnie Inter-Arabe de Garantie et d'Investissement (CIAGI), 7 novembre 2005 - Koweït.

### Interviews

- Interviews radiophoniques : Radio Jeune et Radio Kef, lors de deux émissions spéciales sur l'activité de la Cotunace et le FGFEAE.
- Émissions télévisées : émission économique sur canal 7 et interview télévisée avec le Président Directeur Général de la Cotunace.

### Développement des relations avec le secteur bancaire

Organisation de demi-journées de formation sur l'activité de la Cotunace et du FGFEAE, au profit de :

- Avril 2005 : 25 cadres de la Banque de l'Habitat (Tunis)
- Décembre 2005 : 250 cadres de la Banque du Sud (Tunis, Sousse et Sfax)

## **Actions de mailing**

Durant l'année 2005, 756 entreprises exportatrices ont été sensibilisées par mailings sur les produits de la Cotunace.

### **Réalisation d'une enquête de satisfaction clients 2005**

Une enquête de satisfaction a été administrée auprès de 100 assurés courant d'affaires ayant un contrat en vigueur (année 2005) afin de tester leur satisfaction vis à vis de ce contrat par service : souscription, arbitrage et indemnisation.

Cette enquête a été clôturée le 4 janvier 2006 réalisant un taux de réponse de 73% et a permis de constater un niveau de satisfaction générale de 82%.

L'enquête a montré que les points forts de la Cotunace se situent au niveau de la qualité de contact avec la clientèle et du sentiment de sécurité qu'apporte la Cotunace.

Un plan d'actions d'amélioration a été mis en place pour l'année 2006 :

- Améliorer le contact avec les assurés par la mise en place d'une cellule d'écoute au sein de chaque direction
- Alléger les procédures dans le traitement des dossiers (projet de modification des conditions générales CCCA)
- Augmenter la culture d'entreprise par une réunion d'information au personnel de la Cotunace des résultats de l'enquête
- Supports de communication : concevoir de nouveaux supports relatifs aux produits, mise à jour du site Web
- Etudier une nouvelle méthode de calcul de la tarification du CCCA
- Réduire les délais de réponse et motiver les agréments
- Réduire les délais au niveau des traitements de l'impayé de l'indemnisation et du recouvrement

### ***Etude stratégique sur le développement de l'assurance crédit en Tunisie***

Suite aux recommandations de l'étude stratégique, la Cotunace a constitué un comité de réflexion regroupant des cadres de toutes ses directions pour la mise en place d'un plan d'action pour la réalisation de ces recommandations .

- Augmentation du capital de la Cotunace ,
- Mise en place de nouveaux produits en fonction des typologies des clients ;
- Mise en lace d'une offre couplant assurance et financement

- Développement de produits relatifs à des risques non cessibles avec le soutien de l'Etat (Assurance prospection et Assurance investissement) ;
- Développement des actions de communication pour favoriser la demande d'assurance crédit ;
- Optimisation du processus d'alimentation et de mise à jour de la base des exportateurs/acheteurs;
- Promotion des Ressources humaines.

### **Projet de Développement des Exportations (PDE II)**

Dans le cadre de la mise en place d'un second Programme de développement des Exportations (PDE II), la composante Garantie de Financement des Exportations Avant Expédition a été retenue avec quelques aménagements et améliorations visant à solutionner les points négatifs constatés lors de la mise en œuvre du FGFEAE.

Parmi les améliorations figurent :

- Indemnisations des banques pour tous les dossiers en instance
- Renforcement de la composante par le recrutement d'une équipe d'experts nationaux qui serait composée d'un expert senior et de 2 à 3 experts juniors qui seront désignés avec l'expert senior. Les experts devront se consacrer exclusivement au FGFEAE.

### **Prospection et fidélisation des exportateurs**

#### **Gestion du portefeuille**

Durant l'exercice 2005, la Cotunace a continué son action de fidélisation de sa clientèle en portant une attention particulière à la gestion du portefeuille de ses clients pour améliorer la qualité du service rendu et la satisfaction du client.

Un suivi particulier des contrats qui ne fonctionnent pas de façon régulière a été réalisé, permettant ainsi d'assainir certains contrats et de réactiver et recouvrer des créances anciennes, en amenant certains assurés à apurer leurs dettes. Les assurés importants ont également fait l'objet d'un suivi et de visites régulières.

### **Organisation interne de la Cotunace**

#### **Certification ISO 9001 : 2000**

La Cotunace a obtenu, en date du 25 Février 2005, la certification selon la norme ISO 9001 version 2000.

La norme ISO 9001 version 2000 est un référentiel international reconnu et orienté vers la satisfaction client. Il s'agit de l'aboutissement d'une démarche de

plusieurs mois, fruit d'un travail en équipe qui a permis la définition d'objectifs qualité, la mise en place d'indicateurs de suivi, la clarification des fonctions dans l'entreprise, et la formalisation des activités.

Cette certification est ainsi le garant de la satisfaction des clients à laquelle s'engage tout le personnel de la Cotunace.

## **Ressources humaines et Bilan social**

### **Formation**

Au cours de l'année 2005, les dépenses effectuées par la Compagnie en matière de formation, se sont élevées à 35.000 dinars et ont touché 80 personnes dont 19 agents.

La formation en intra a été privilégiée en 2005 par rapport aux autres modes de formation, ainsi 6 actions touchant 57 participants au total ont été organisées par la Compagnie sur divers thèmes se rapportant à l'activité de la compagnie : assurance crédit, auditeurs qualité, norme iso, finance, marketing, réassurance, et informatique (SPSS).

La formation en inter-entreprise a été organisée au profit de 17 cadres sur des thèmes ayant un intérêt direct avec les fonctions de chacun ainsi que 4 actions de formation continue au profit de 2 agents et 2 cadres.

### **Bilan social**

A la fin de l'exercice 2005, la Cotunace compte un effectif de 65 employés à titre permanent.

L'Amicale du personnel de la Cotunace a été dotée d'un budget de 11.000 dinars qui a permis de faire bénéficier le personnel de la Compagnie de différentes activités culturelles, sportives et sociales contribuant ainsi à renforcer les liens du Groupe.

L'activité sociale a été soutenue par les interventions du Fonds Social de la compagnie au niveau de la participation aux frais de restauration et de scolarisation et d'acquisition de logement.

# Rapport Technique de l'exercice 2005

## Portefeuille

Au 31/12/2005, les nouvelles souscriptions ont totalisé **169 nouveaux contrats** contre 141 par rapport à la même période de l'année dernière enregistrant une progression remarquable de 19.86%.

Les souscriptions de contrats courant d'affaires ont enregistré des résultats satisfaisants avec 84 nouveaux contrats contre 82 en 2004. De même, les contrats individuels PI ont évolué de 72.73%, avec **57 nouveaux contrats** contre 33. Les contrats Cautionnement accusent un léger fléchissement avec **10 nouvelles adhésions** contre 12. Les contrats Camex enregistrent **16 nouvelles adhésions** contre 14.

	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
<b>I. Nouvelles souscriptions*</b>	<b>142</b>	<b>141</b>	<b>169</b>	<b>-1</b>	<b>-0,70%</b>	<b>28</b>	<b>19,86%</b>
<i>a - CCA</i>	85	82	84	-3	-3,53%	2	2,44%
<i>b - Ind.</i>	36	33	57	-3	-8,33%	24	72,73%
<i>c-Forfaitaire</i>	2	0	2	-2	-100,00%	2	-
<i>d- Caut.</i>	8	12	10	4	50,00%	-2	-16,67%
<i>e-CAMEX</i>	11	14	16	3	27,27%	2	14,29%
<i>f-Certificats GFEEAE</i>	86	51	37	-35	-40,70%	-14	-27,45%
<i>g-Contrats BID</i>	0	0	0	0	-	0	-
<b>II. Résiliations/contrats échus</b>	<b>77</b>	<b>112</b>	<b>181</b>	<b>35</b>	<b>45,45%</b>	<b>69</b>	<b>61,61%</b>
<i>a - PGB/CCA</i>	32	72	135	40	125,00%	63	87,50%
<i>b - Ind.</i>	26	28	38	2	7,69%	10	35,71%
<i>c- Caut.</i>	19	12	8	-7	-36,84%	-4	-33,33%

\*hors certificats FGFEAE et BID

Au cours de l'année 2005, 135 Contrats Courant d'Affaires ont été résiliés. Par ailleurs, 46 contrats ponctuels sont venus à échéance dont 38 Individuels et 8 Cautionnement.

	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
<i>PGB/CCA</i>	807	817	766	10	1,24%	-51	-6,24%
<i>Camex</i>	67	81	97	14	20,90%	16	19,75%
<i>Forfaitaire</i>	15	15	17	0	0,00%	2	13,33%
<i>Ind.</i>	122	127	146	5	4,10%	19	14,96%
<i>Caut</i>	78	78	80	0	0,00%	2	2,56%
<b>Total</b>	<b>1089</b>	<b>1118</b>	<b>1106</b>	<b>29</b>	<b>2,66%</b>	<b>-12</b>	<b>-1,07%</b>

Le portefeuille global compte au 31/12/2005, 1106 contrats en vigueur dont 766 contrats Courant d'Affaires.

## Exportations assurées

Les exportations assurées globales ont atteint 757,909 MDT au 31/12/2005 et sont en hausse de 3.34% ou 24,505 MDT.

Les exportations assurées du Groupe chimique enregistre une hausse de 41,187 MDT ou 12.77% pour la 2<sup>ème</sup> année consécutive et ce après deux années de régression (2002 et 2003) passant ainsi de 322,550 MDT à 363,737 MDT.

	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
<b>Hors Groupe</b>	341,567	410,854	394,172	69,287	20,29%	-16,682	-4,06%
<b>Groupe Chimique</b>	303,216	322,550	363,737	19,334	6,38%	41,187	12,77%
<b>Total</b>	<b>644,783</b>	<b>733,404</b>	<b>757,909</b>	<b>88,621</b>	<b>13,74%</b>	<b>24,505</b>	<b>3,34%</b>

## Répartition sectorielle des exportations assurées

Globalement, tous produits confondus (Courant d'affaires et Individuels), les capitaux assurés hors Chimie sont en baisse de 53,161 MDT ou -15.54%.

<i>Exportations assurées (MDT)</i>	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Pêche et Agriculture	20,882	17,999	21,466	-2,883	-13,81%	3,467	19,26%
Ind. Agro-Alimentaires	15,255	11,515	8,778	-3,740	-24,52%	-2,737	-23,77%
MCCV	17,911	24,652	23,501	6,741	37,64%	-1,151	-4,67%
CMME	71,126	108,395	79,83	37,269	52,40%	-28,565	-26,35%
Textile, Habillement et Cuir	95,702	108,853	104,925	13,151	13,74%	-3,928	-3,61%
-Textiles, Habillements	82,783	97,038	89,919	14,255	17,22%	-7,119	-7,34%
-Cuirs et Chaussures	12,919	11,815	15,006	-1,104	-8,55%	3,191	27,01%
SCI	15,963	13,809	12,074	-2,154	-13,49%	-1,735	-12,56%
SCES	5,930	10,358	8,433	4,428	74,67%	-1,925	-18,58%
DIV	26,532	46,519	29,932	19,987	75,33%	-16,587	-35,66%
<b>Sous Total</b>	<b>269,301</b>	<b>342,100</b>	<b>288,939</b>	<b>72,799</b>	<b>2,020</b>	<b>-53,161</b>	<b>-1,059</b>
<b>Chimie</b>	<b>365,245</b>	<b>385,038</b>	<b>463,137</b>	<b>19,793</b>	<b>5,42%</b>	<b>78,099</b>	<b>20,28%</b>
- Groupe chimique	303,216	322,550	363,737	19,334	6,38%	41,187	12,77%
- HGC	62,029	62,488	99,400	0,459	0,74%	36,912	59,07%
<b>Total CCA&amp;PI</b>	<b>634,546</b>	<b>727,138</b>	<b>752,076</b>	<b>92,592</b>	<b>2,074</b>	<b>24,938</b>	<b>-0,857</b>
<b>CAMEX</b>	<b>10,237</b>	<b>6,266</b>	<b>5,833</b>	<b>-3,971</b>	<b>-38,79%</b>	<b>-0,433</b>	<b>-6,91%</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>644,783</b>	<b>733,404</b>	<b>757,909</b>	<b>88,621</b>	<b>1,686</b>	<b>24,505</b>	<b>-0,926</b>

## Répartition des exportations assurées par produit

	Courant d'affaires				Individuels			
	31/12/2004	31/12/2005	Ecart	%	31/12/2004	31/12/2005	Ecart	%
	A	B			A	B		
Pêche & Agriculture	17,972	21,466	3,494	19,44%	0,027	0,000	-0,027	-100,00%
Industries Agro-Alimentaires	10,540	7,824	-2,716	-25,77%	0,975	0,954	-0,021	-
Matériel de Construction Céramique et Verre	21,691	23,465	1,774	8,18%	2,961	0,036	-2,925	-98,78%
Construction Mécanique Métallique et Electronique	62,244	76,734	14,490	23,28%	46,151	3,096	-43,055	-93,29%
Textile & Habillement	96,981	89,885	-7,096	-7,32%	0,057	0,034	-0,023	-40,35%
Cuir & Chaussures	11,815	14,661	2,846	24,09%	0,000	0,345	0,345	-
Sociétés de Commerce International	7,118	11,121	4,003	56,24%	6,691	0,953	-5,738	-85,76%
Services	5,262	7,909	2,647	50,30%	5,096	0,524	-4,572	-89,72%
Divers	31,350	25,936	-5,414	-17,27%	15,169	3,996	-11,173	-73,66%
<b>Sous Total</b>	<b>264,973</b>	<b>279,001</b>	<b>14,028</b>	<b>5,29%</b>	<b>77,127</b>	<b>9,938</b>	<b>-67,189</b>	<b>-87,11%</b>
<i>Chimie</i>	<b>383,291</b>	<b>462,017</b>	<b>78,726</b>	<b>20,54%</b>	<b>1,747</b>	<b>1,120</b>	<b>-0,627</b>	<b>-35,89%</b>
-Groupe Chimique	322,550	363,737	41,187	12,77%	0,000	0,000	0,000	-
-Hors GC	60,741	98,280	37,539	61,80%	1,747	1,120	-1,747	-100,00%
<b>Total</b>	<b>648,264</b>	<b>741,018</b>	<b>92,754</b>	<b>14,31%</b>	<b>78,874</b>	<b>11,058</b>	<b>-67,816</b>	<b>-85,98%</b>

Au 31/12/2005, les exportations assurées au titre des *contrats Courant d'affaires* s'est élevé à 741,018 MDT contre 648,264 MDT une année auparavant, enregistrant ainsi une progression de 14.31% ou 92,754 MDT.

La majorité des secteurs ont enregistré de bonnes performances notamment:

- Chimie hors Groupe (+37,539MDT): augmentations des réalisations de MPC et IPA
- CMME (+14,490MDT)
- SCI (+4,003 MDT)
- Pêche & Agriculture (+3,494MDT): augmentation des réalisations de FRUIT CENTER et des nouvelles souscriptions (9 nouveaux contrats)
- Cuir & Chaussures (+2,846MDT)
- Services (+2,647MDT):
- MCCV (+1,774MDT)

Trois secteurs sont en baisse:

- Industries Agro-Alimentaires (-2,716MDT): cette baisse provient essentiellement de la diminution des réalisations de ALMES notamment sur l'Afrique

- Divers (-5,414MDT): contraction en 2005 des réalisations de SNCPA, producteur de « halfa » dont l'activité confortée en 2004 n'était qu'à titre exceptionnel suite à l'augmentation de la demande après une année de sécheresse en 2003
- Textile / Habillement (-7,096MDT): le groupe « Khémaïssa » est en difficulté financière (2 sociétés liquidées et 2 autres en redressement judiciaire) ; il y a eu la résiliation du contrat TOP TRADE qui traite désormais avec la maison mère ; diminution des réalisations de VESTRALIA (réduction de découverts décidée par le réassureur)

Les exportations assurées des contrats individuels sont passées de 78,874MDT à 11,058MDT marquant ainsi une baisse de 67,816MDT ou 85.98% puisque ces contrats sont venus à échéance, principalement dans les secteurs CMME et Divers.

De même, les exportations assurées Camex accusent un léger fléchissement de 0,433MDT ou 6.91% passant de 6,266MDT à 5,833MDT.

### **Répartition géographique des exportations assurées**

Les principales destinations des exportations assurées sont l'Europe de l'ouest (412,793MDT), le Moyen et Extrême Orient (186,926MDT) et l'Afrique (151,951MDT). L'essentiel des hausses a concerné l'Afrique (+30,355MDT) et l'Europe de l'Ouest (+29,305MDT).

La part de l'Europe dans les exportations assurées a atteint 54 % du total, alors que le Moyen et Extrême Orient, 2<sup>ème</sup> destination a atteint 25% du total.

	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Afrique	106,238	121,596	151,951	15,358	14,46%	30,355	24,96%
Moyen Extrême Orient	156,148	208,932	186,926	52,784	33,80%	-22,006	-10,53%
Europe de l'Ouest	358,136	383,488	412,793	25,352	7,08%	29,305	7,64%
Europe de l'Est	12,941	12,393	0,000	-0,548	-4,23%	-12,393	-100,00%
Amérique du Nord	1,014	0,695	0,192	-0,319	-31,46%	-0,503	-72,37%
Amérique Latine	0,070	0,034	0,214	-0,036	-51,43%	0,180	529,41%
CAMEX	10,237	6,266	5,833	-3,971	-38,79%	-0,433	-6,91%
<b>TOTAL</b>	<b>644,784</b>	<b>733,404</b>	<b>757,909</b>	<b>88,620</b>	<b>13,74%</b>	<b>24,505</b>	<b>3,34%</b>

## Primes émises

	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
<b>Primes Cotunace</b>	2445,896	3001,480	3183,695	555,584	22,71%	182,215	6,07%
<b>Primes FGRE</b>	2012,897	2402,069	1837,168	389,172	19,33%	-564,901	-23,52%
<b>Primes FGFEAE</b>	40,793	34,346	46,052	-6,447	-15,80%	11,706	34,08%
<b>TOTAL</b>	<b>4499,586</b>	<b>5437,895</b>	<b>5066,915</b>	<b>938,309</b>	<b>20,85%</b>	<b>-370,980</b>	<b>-6,82%</b>

Au 31/12/2005, le montant global des primes émises a totalisé 5.066.915DT contre 5.437.895DT enregistrant ainsi une baisse de 6.82% ou 370.980DT.

<i>Primes Cotunace</i>	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Crédit Court Terme	2364,770	2897,844	3074,705	533,074	22,54%	176,861	6,10%
Cautionnement/Caution	52,146	83,978	90,045	31,832	61,04%	6,067	7,22%
Rim / CCT	28,980	19,658	18,945	-9,322	-32,17%	-0,713	-3,63%
<b>TOTAL</b>	<b>2445,896</b>	<b>3001,480</b>	<b>3183,695</b>	<b>555,584</b>	<b>22,71%</b>	<b>182,215</b>	<b>6,07%</b>

Au 31/12/2005, les primes émises pour le compte de la COTUNACE ont atteint globalement 3 183.695DT contre 3.001.480DT une année auparavant, enregistrant ainsi une hausse remarquable de 6.07% ou 182.215DT.

Les primes Commerciales Risque de Crédit Court terme ont progressé globalement de 6.10% ou 176 861DT.

Les primes Cautionnement / Caution ont augmenté de 7.22% ou 6.067DT par rapport à l'année dernière atteignant ainsi 90.045DT.

<i>Primes FGRE</i>	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Risques Non Commerciaux	1359,288	1878,280	1259,253	518,992	38,18%	-619,027	-32,96%
Risque Commercial Extraordinaire	647,713	518,249	571,263	-129,464	-19,99%	53,014	10,23%
Rim / PCT	0,000	2,300	4,435	2,300	-	2,135	92,83%
Rim /RCE	5,896	3,240	2,217	-2,656	-45,05%	-1,023	-31,57%
<b>TOTAL</b>	<b>2012,897</b>	<b>2402,069</b>	<b>1837,168</b>	<b>389,172</b>	<b>19,33%</b>	<b>-564,901</b>	<b>-23,52%</b>

Au 31/12/2005, les primes émises pour le compte du FGRE ont régressé globalement de 564.901DT ou 23.52% passant ainsi de 2.402.069DT à

1.837.168DT; cette baisse revient principalement au fléchissement de 32.96% ou 619.027DT des primes émises au titre des risques non commerciaux.

## ***Engagements de la COTUNACE***

Au 31/12/2005, les engagements de la COTUNACE ont atteint 457,008MDT contre 431,265MDT une année auparavant marquant ainsi une hausse de 25,743MDT ou 5 97%.

Tous les secteurs sont en hausse et en particulier les secteurs Chimie +14,415MDT et CMME +8,974MDT.

Uniquement les secteurs Industries Agro-alimentaires et Textile/habillement sont en baisse avec respectivement -3,663MDT et -8,607MDT.

	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Pêche & Agriculture	26,196	21,984	25,798	-4,212	-16,08%	3,814	17,35%
Industries Agro-Alimentaires	11,388	11,872	8,209	0,484	4,25%	-3,663	-30,85%
Matériel de Construction Céramique et Verre	19,524	20,996	24,474	1,472	7,54%	3,478	16,57%
Construction Mécanique Métallique et Electronique	30,805	35,076	44,05	4,271	13,86%	8,974	25,58%
Chimie	217,319	230,969	245,384	13,650	6,28%	14,415	6,24%
Textile & Habillement	58,896	69,997	61,39	11,101	18,85%	-8,607	-12,30%
Cuir & Chaussures	11,559	12,79	12,945	1,231	10,65%	0,155	1,21%
Sociétés de Commerce International	9,972	12,149	13,172	2,177	21,83%	1,023	8,42%
Services	2,405	4,505	7,362	2,100	87,32%	2,857	63,42%
Divers	12,856	10,927	14,224	-1,929	-15,00%	3,297	30,17%
<b>TOTAL</b>	<b>400,920</b>	<b>431,265</b>	<b>457,008</b>	<b>30,345</b>	<b>7,57%</b>	<b>25,743</b>	<b>5,97%</b>

Les principales destinations de ces engagements demeurent l'Europe de l'Ouest (242,573MDT soit 53% du total), le Moyen et Extrême Orient (112,052 MDT soit 25%) et l'Afrique (85,650MDT soit 19% du total).

	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Afrique	67,284	77,075	85,650	9,791	14,55%	8,575	11,13%
Moyen Extrême Orient	97,317	102,501	112,052	5,184	5,33%	9,551	9,32%
Europe de l'Ouest	215,770	234,991	242,573	19,221	8,91%	7,582	3,23%
Europe de l'Est	3,375	4,777	4,336	1,402	41,54%	-0,441	-9,23%
Amérique du Nord	3,859	1,971	1,947	-1,888	-48,92%	-0,024	-1,22%
Amérique Latine	8,450	8,850	9,350	0,400	4,73%	0,500	5,65%
Australie-Océanie	4,865	1,100	1,100	-3,765	-77,39%	0,000	0,00%
<b>Total</b>	<b>400,920</b>	<b>431,265</b>	<b>457,008</b>	<b>30,345</b>	<b>7,57%</b>	<b>25,743</b>	<b>5,97%</b>

## *Engagements du Fonds de Garantie des Risques à l'Exportation (FGRE)*

Au 31/12/2005, les engagements du fonds FGRE ont régressé de **10,935MDT** ou **2.21%** par rapport à la même période de l'année dernière passant ainsi de **494,790MDT** à **483,855MDT**. Cette baisse est enregistrée principalement sur les secteurs Chimie (-29,339 MDT) et SCI (-2,471MDT). Tous les autres secteurs sont en hausse

	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Pêche & Agriculture	1,199	1,948	2,862	0,749	62,47%	0,914	46,92%
Industries Agro-Alimentaires	4,846	5,726	6,183	0,880	18,16%	0,457	7,98%
Matériel de Construction Céramique et Verre	5,023	4,775	6,684	-0,248	-4,94%	1,909	39,98%
Construction Mécanique Métallique et Electronique	14,521	18,258	21,361	3,737	25,74%	3,103	17,00%
Chimie	446,963	415,478	386,139	-31,485	-7,04%	-29,339	-7,06%
Textile & Habillement	4,425	4,988	5,486	0,563	12,72%	0,498	9,98%
Cuir & Chaussures	0,432	6,350	7,125	5,918	1369,91%	0,775	12,20%
Sociétés de Commerce International	25,784	11,989	9,518	-13,795	-53,50%	-2,471	-20,61%
Services	10,805	13,196	16,506	2,391	22,13%	3,310	25,08%
Divers	10,838	12,082	21,991	1,244	11,48%	9,909	82,01%
<b>TOTAL</b>	<b>524,836</b>	<b>494,790</b>	<b>483,855</b>	<b>-30,046</b>	<b>-5,72%</b>	<b>-10,935</b>	<b>-2,21%</b>

Les principales destinations de ces engagements sont l'Europe de l'Ouest, le Moyen et Extrême Orient et l'Afrique avec respectivement 200,629MDT; 165,292MDT et 78,655MDT.

L'Europe demeure, pour la deuxième année consécutive, la principale destination des engagements du Fonds et représente actuellement 41% du total.

	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Afrique	55,958	70,971	78,655	15,013	26,83%	7,684	10,83%
Moyen Extrême Orient	238,133	184,254	165,292	-53,879	-22,63%	-18,962	-10,29%
Europe de l'Ouest	189,508	201,102	200,629	11,594	6,12%	-0,473	-0,24%
Europe de l'Est	10,551	11,671	11,971	1,120	10,62%	0,300	2,57%
Amérique du Nord	1,628	1,376	1,392	-0,252	-15,48%	0,016	1,16%
Amérique Latine	25,308	25,416	25,916	0,108	0,43%	0,500	1,97%
Australie-Océanie	3,750	0,000	0,000	-3,750	-100,00%	0,000	-
<b>Total</b>	<b>524,836</b>	<b>494,790</b>	<b>483,855</b>	<b>-30,046</b>	<b>-5,72%</b>	<b>-10,935</b>	<b>-2,21%</b>

### ***Activité du Fonds de Garantie des Financements des Exportations Avant Expédition (FGFEAE)***

Au cours de l'année 2005, le Fonds de Garantie de Financement des Exportations Avant Expédition a délivré 37 Certificats de Garantie, portant le nombre total des certificats délivrés depuis le début de l'activité à 338 certificats au profit de 117 entreprises.

Les garanties délivrées se sont élevées à 6,112MDT, se rapportant à des exportations d'une valeur totale de 19,980MDT. Le cumul des garanties délivrées depuis le lancement du Fonds a atteint 26,743MDT se rapportant à 59,476MDT d'exportations additionnelles.

Les cotisations de garantie générées au cours de cette même année se sont élevées à 46.052DT. Les cotisations de garantie ont cumulé 194.806DT depuis le démarrage du FGFEAE.

Pour cette année 2005, le Fonds a enregistré 11 Déclarations de non remboursement brutes d'un montant total de 661.841DT. Soit un cumul de 70 Déclarations de non remboursement brutes d'une valeur totale de 3.698.093DT.

Durant l'année 2005 le FGFEAE a servi 410.400DT d'indemnisation au profit de 7 entreprises portant ainsi le nombre des entreprises indemnisées depuis le démarrage à 25 pour un montant cumulé de 1.090.585DT.

	Année 2003	Année 2004	Année 2005	Cumul au 31.12.2005
<b>Nbre de Certificats</b>	86	51	37	338
<b>Entreprises Bénéficiaires</b>	16 (nouvelles)	14 (nouvelles)	17 (nouvelles)	117
<b>Garanties Accordées (MDT)</b>	6,178	4,806	6,112	26,743
<b>Exportations Additionnelles (MDT)</b>	12,602	11,073	19,980	59,476
<b>Cotisations (dinars)</b>	40 793	34 436	46 052	194 806
<b>Déclarations de non Remboursement Brutes</b>	7	4	11	70
<b>Montants des Déclarations de non Remboursement Brutes (dinars)</b>	356 000	392 300	661 841	3 698 093
<b>Indemnisations (dinars)</b>	196 012	0 000	410 400	1 090 585
- <b>Nombre des Indemnisations</b>	3	0	7	25
- <b>Entreprises bénéficiaires</b>	3	0	6	19

## ***Sinistralité COTUNACE (Risque Commercial Ordinaire RCO)***

Les sinistres en suspens pour le compte Cotunace (Risque Commercial Ordinaire RCO) ont atteint 3.316.942DT contre 3.908.020DT une année auparavant.

Les indemnisations servies pour le compte de la Compagnie (risque RCO) se sont élevées pour l'année 2005 à 2.824.805DT.

Les récupérations ont quant à elles atteint 261.116DT contre 170.848DT une année auparavant.

	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
<b>Sinistres en Suspens</b>	11517,047	3908,020	3316,942	-7609,027	-66,07%	-591,078	-15,12%
<b>Indemnisations</b>	10487,191	738,732	2824,805	-9748,459	-92,96%	2086,073	282,39%
<b>Récupérations</b>	162,626	170,848	261,116	8,222	5,06%	90,268	52,84%